
PROCES   VERBAL 
 
 

Încheiat astăzi 25.02.2020  în sedinţa ordinară de lucru  a Consiliului local al comunei 
Grindu,  judeţul Ialomiţa. 
           Secretarul comunei Grindu face cunoscut domnilor consilieri că au fost convocaţi  în 
sedinţă ordinară de lucru în baza dispoziţiei viceprimarului comunei Grindu, nr.15 din 
10.12.2019. 
           La şedinţă participă 10 consilieri, absent este Ștefan Răzvan, este întrunit cvorumul 
prevăzut de lege pentru aprobarea proiectelor de hotărâre prevăzute la ordinea de zi a sedinţei şi 
şedinţa este legală.  
 Dna secretar citește procesul verbal al ședinței ordinare de lucru din data de 16.12.2019. 
 Se solicită întrebări asupra procesului verbal. Nu sunt. Se supune la vot și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 Se solicită propuneri privind alegerea președintelui de ședință. 
 Dl.consilier local Busuioc Petre propune pe dl consilier local Minea Niță. 
 Se solicită și alte propruneri. Nu sunt. Se supune la vot această propunere și este aprobată 
în unanimitate de voturi. 
 Dl președinte de ședință citește proiectul ordinii de zi al ședinței consiliului local. 
 Se solicită și alte proiecte de hotărâre pentru completarea ordinii de zi. 
 Nu sunt, se supune la vot proiectul ordinii de zi a ședinței și este aprobat în unanimitate 
de voturi. 
 Dl  președinte de ședință dă cuvântul doamnei contabil pentru a prezenta proiectul de 
hotărâre privind aprobarea bugetului local pentru anul 2020. 
 Se solicită întrebări.  
 Dl.consilier local Drăghici Ionel întreabă : care este stadiul de folosință al clădirii 
cumpărate (vechea primărie) și propune ca tabla de pe acoperișul clădirii cumpărate să fie 
înlocuită, acolo unde este cazul, cu tabla de pe actuala primărie. 
 Dl.viceprimar răspunde : tabla de pe acoperișul primăriei este foarte deteriorată – 
ruginită, spartă, pentru a fi refolosită trebuie fasonată, procedeu ce nu se mai poate realiza. 
 Se solicită și alte întrebări.Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat 
în unanimitate de voturi. 
 În continuare se prezintă proiectul de hotărâre privind utilizarea excedentului anilor 
anteriori, în anul 2020. 
 Excedentul anilor anteriori este de 348.626,97 lei. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 Dl  președinte de ședință dă cuvântul drei  inspector impozite și taxe pentru a prezintă 
proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L.nr.48/16.12.2019 privind stabililirea impozitelor 
și taxelor locale pentru anul 2020. 
 Se prezintă adresa nr.1106 din 23.01.2020 emisă de Instituția Prefectului – județul 
Ialomița prin care ne comunică punctul de vedere emis de Ministerul Finanțelor Publice privind 
indexarea impozitelor și taxelor locale, astfel indexarea pentru anul 2020 va cuprinde indicele 
ratei inflației aferente anului 2017 de 1,34%, precum și indicele ratei de inflație aferente anului 
2018 de 4,6%, așa cum au fost publicate de sitte-urile Ministerului de Finanțe și Ministerul 



Dezvoltării Regionale  și Administrației Publice. În concluzie impozitele și taxele locale pentru 
anul 2020 se vor modifica conform adresei menționate mai sus. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 Se prezintă proiectul de hotărâre privind organizarea și funcționarea rețelei școlare pe 
raza comunei Grindu, pentru anul 2020/2021. 
 Dna secretar general al comunei prezintă propunerile planului de școlarizre pentru anul 
școlar 2020/2021 cu cele trei cicluri de învățământ, precum și avizul conform emis de 
Inspectoratul Școlar al județului Ialomița.  
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi.  
 În continuare se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de asistenți 
personali ai personaleor cu handicap și a indemnizațiilor persoanelor cu handicap sau 
reprezentanților legali, pentru anul 2020. 
 În material se propune aprobarea unui număr de 12 posturi de asistenți personali pentru 
persoanele cu handicap și a unui număr de 20 posturi pentru indemnizații de handicap. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi.  
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul domnului viceprimar pentru a prezenta proiectul de 
hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiţii: 
„Modernizare și eficientizare iluminat public în comuna Grindu”. 
 Dl.consilier local Ioniță Constntin întreabă : în ce constă modernizarea iluminatului 
public? 
 Dl.viceprimar răspunde : înlocuirea lămpilor care au becuri de 45 W și 75 W cu lămpi cu 
led de 18 W, iar pe drumurile județene lămpile cu led de 65 W vor fi înlocuite cu lămpi cu led de 
36W. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi.  
 În continuare dl viceprimar prezintă proiectul de hotărâre privind stabilirea taxei speciale 
de salubritate pentru anul 2020, astfel pentru populație taxa va fi de 8,58 lei/persoană/lună iar 
pentru instituțiile publice de 60 lei/instiruție/lună. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi.  
 Dl.președinte dă cuvântul domnului viceprimar pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind aprobarea propunerii privind evaluarea performanțelor individuale ale secretarului 
comunei Grindu, pe anul 2019. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi.  
 Dl președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general al comunei pentru a prezenta 
următoarele adrese: 

1.Adresa Camerei de Conturi Ialomița prin care ne face cunoscut că s-a aprobat Raportul 
privind finanțele publice locale la nivelul județului Ialomița, pe anul 2018, raport ce poate fi 
consultat pe pagina de internet : www.curteadeconturi.ro/publicații/rapoarteîntocmite. 

2.Adresa emisă de S.C.Construct Ralimob SRL, nr.17/17.12.2019 care face referire la 
adresa emisă de conducerea primăriei, nr.2593/10.12.2019 și totodată solicită sistarea lucrărilor 
datorită condițiilor de iarnă până la data de 20.03.2020. 

http://www.curteadeconturi.ro/publica


Dna secretar general al comunei informează Consiliul local că la data de 10.12.2019 prin 
adresa mai sus menționată am încetat contractul de lucrări cu S.C.Construct Ralimob SRL, dar 
societatea nu este de acord cu articolul cu care s-a încetat contractul și ca urmare solicită/caută în 
continuare diverse motive pentru a continua lucrarea. Totodată propun domnului viceprimar să 
organizeze o întâlnire cu dirigintele de șantier pentru a clarifica afirmațiile făcute de constructor 
iar în urma dezbaterilor să informeze Consiliul local asupra deciziei adoptate. 

Dl.viceprimar informează Consiliul local că S.C.ACIM S.A. a solicitat realizarea 
recepției finale pentru obiectivul : Modernizare și extindere rețea alimentare cu apă în comuna 
Grindu, judțul Ialomița. și solicită desemnarea unui consilier în această comisiei. 

Dl.consilier local Ioniță Constantin propune ca din această comisiei să facă parte 
specialiști care pot decide asupra comportării în timp a rețelei de apă. 

Nu se fac propuneri și se recomadă angajarea de specialiști în domeniu.  
Alte  subiecte la ordinea de zi nu sunt.  
Ședință se încheie.  

 
   PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                                      SECRETAR, 

                   Minea Niță                                                                    Ene Tudora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


